
Hüseyin Hilmi Paşa Evrakı Hakkında 
Hüseyin Hilmi Paşa Evrakı, son dönem 
Osmanlı tarihi, Balkanlar, Makedonya, 
İttihat ve Terakki Cemiyeti ile ilgilenen 
araştırmacılar açısından önemli bilgiler 
içermektedir. 31 Mart Vak’ası sırasında 
sadrazam olarak dikkati çeken Hüseyin 
Hilmi Paşa’nın uzun memuriyet hayatı 
boyunca bulunduğu görevlerde yapmış 
olduğu yazışmalar, zengin bir evrak 
koleksiyonu halini almıştır. 
 
Yaşadığı dönem içerisinde önemli 
vazifelerde bulunmuş olan Hüseyin Hilmi 
Paşa Midilli Tahrirat Kalemi’nde bir 
memurken Namık Kemal ile tanışmış ve 
sonrasında dostlukları ilerlemiştir. Aralarındaki karşılıklı mektuplar evrakın önemli 
bir bölümünü teşkil etmektedir. Evrak koleksiyonunun yoğunlaştığı dönem, Osmanlı 
İmparatorluğu’nun parçalanmaya başladığı, isyanların baş gösterdiği bir zaman 
diliminde II. Abdülhamid tarafından kurulan ve başına H. Hilmi Paşa’nın tayin edildiği 
Rumeli Genel Müfettişliği yıllarına (1902-1908) rastlamaktadır. 
 
Toplam 3328 evrak, 26 dosyada, 1729 kayıtta tasnif edilmiştir. Evraklar 2533 belge, 
218 Telgraf, 6 berat, 21 matbu kâğıt, 13 gazete, 160 gazete kupürü, 4 harita, 8 
fotoğraf, 2 defter, 262 (el yazısı, daktilo, matbu) Fransızca doküman, 30 kitap/çık ve 
150 boş zarftan oluşmaktadır. 
 
Evrakın özet kataloğu 2006 yılında yayınlanmıştır. 2016 yılında bir sahaftan satın 
alınan 78 yeni belgenin de tasnifi tamamlanmış ve mevcut kataloğa ilave edilmiştir. 
Eklenen belgeler, koleksiyonun son 15 kaydında (1714-1728 arası) özet bilgileri yer 
alan grubu teşkil etmekte olup Hüseyin Hilmi Paşa’nın hanımı ve çocukları 
arasındaki yazışmaları içermektedir. Aile tarihine ışık tutan bu mektuplar, diğer aile 
bireyleri ile ilişkili olanları da bulunmakla birlikte, ağırlıklı olarak H. Hilmi Paşa’nın 
hanımı Zehra Hanım ve kızları Aliye Hilmi çevresinde gidip gelmiştir. Söz konusu 
mektuplarla birlikte Evrak koleksiyonu daha da zenginleşmiştir. 
 

Hüseyin Hilmi Paşa’ya ait evrakın bir bölümü de günümüzde Koç Üniversitesi Suna Kıraç 
Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. İlgili arşive aşağıdaki link adresinden erişim mümkündür: 

https://librarydigitalcollections.ku.edu.tr/collection/huseyin-hilmi-pasa-belgeleri-
koleksiyonu/  
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